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Europäische Technologieplattformen: 
Schweizer Vertretung in den „Mirror Groups“  
 
Zurzeit bestehen ca. 30 europäische Technologieplattformen (ETP). Weitere sind in Planung. Die 
folgende Tabelle soll aufzeigen, in welchen die Schweiz in den jeweiligen „Mirror Groups“ vertreten ist. 
Die ETP sind nach Themenbereich geordnet. 
 
Biowissenschaften und -technologien 

Technologieplattform CH-Vertreter in der Mirror Group 

Food for Life
 

 

Global Animal Health

 

 

Plants for the Future 
 

Wilhelm Gruissem, ETH Zürich 

Nanomedicine 
 

Patrick Hunziker, Universität Basel 

 
Informations- und Kommunikationstechnologien 

Technologieplattform CH-Vertreter in der Mirror Group 

Smart System Integration (EPoSS)
 

 

Robotics Platform (EUROP) 
 

 

Mobile and Wireless Communication (eMobility)
 

 

Networked and Electronic Media (NEM)
 

 

Networked European Software & Services Initia-
tive (NESSI)
 

Karsten M. Decker, Decker Consulting 

Photonics 21
 

 

 
Umwelt 

Technologieplattform CH-Vertreter in der Mirror Group 
Sustainable Chemistry (SusChem)
 

Bettina Hitzfeld, Bundesamt für Umwelt BAFU 

European Water Supply and Sanitation Tech-
nology Platform (WssTP) 
 

Stephan Müller, Bundesamt für Umwelt BAFU

 

http://etp.ciaa.be/asp/home/welcome.asp
http://www.fedesa.be/EUPlatform/Platform.htm
http://www.ifaheurope.org/EUPlatform/Platform.htm
http://www.epsoweb.org/Catalog/TP/index.htm
mailto:wilhelm.gruissem@ipw.biol.ethz.ch
http://cordis.europa.eu/nanotechnology/nanomedicine.htm
mailto:patrick.hunziker@unibas.ch
http://www.smart-systems-integration.org/public
http://www.robotics-platform.eu.com/
http://www.emobility.eu.org/
http://www.nem-initiative.org/
http://www.nessi-europe.com/Nessi/
http://www.nessi-europe.com/Nessi/
mailto:decker@mit-solutions.com
http://www.photonics21.org/
http://www.suschem.org/
mailto:bettina.hitzfeld@bafu.admin.ch
http://www.wsstp.eu/site/online/home
http://www.wsstp.eu/site/online/home
mailto:Stephan.Mueller@bafu.admin.ch
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Energie 
Technologieplattform CH-Vertreter in der Mirror Group 
Photovoltaic 
 

Stefan Oberholzer, Bundesamt für Energie BFE 

Zero Emission Fossil Fuel Power Plants (ZEP) Gunter Siddiqi, Bundesamt für Energie BFE 
Peter Jansohn, Paul Scherrer Institut PSI 

Electricity Networks of the Future (SmartGrids) 
 

Michael Moser, Bundesamt für Energie BFE 

 
Industrielle Technologien 

Technologieplattform CH-Vertreter in der Mirror Group 

Construction (ETCP) 
 

Andreas Eckmanns, Bundesamt für Energie BFE 

Advanced Engineering Materials and Technolo-
gies (EuMat)
 

Anke Weidenkaff, Empa  

Forrest based Sector (FTP) 
 

 

Industrial Safety ETP 
 

 

Manufacturing Technologies MANUFUTURE 
 

Franziska Schwarz, Bundesamt für Bildung und Technolo-
gie BBT 

Future of Textiles and Clothing ETP
 

 

European Steel ETP
 

 

 
Verkehr und Raumfahrt 

Technologieplattform CH-Vertreter in der Mirror Group 

European Space Technology Platform (ESTP) 
 

 

WATERBORNE TP 
 

 

Integral Satcom Initiative (ISI) 
 

 

European Road Transport Research Advisory 
Council (ERTRAC) 
 

Andreas Gantenbein, Bundesamt für Strassen ASTRA 

European Rail Research Advisory Council (ER-
RAC) 
 

Pieter Zeilstra, Bundesamt für Verkehr BAV 

Advisory Council for Aeronautics Research in 
Europe (ACARE) 
 

 

European Intermodal Research Advisory Council 
(EIRAC)

Arnold Berndt, Bundesamt für Verkehr BAV 

 
 

http://www.eupvplatform.org/
mailto:stefan.oberholzer@bfe.admin.ch
http://www.zero-emissionplatform.eu/website/
mailto:gunter.siddiqi@bfe.admin.ch
mailto:peter.jahnsohn@psi.ch
http://www.smartgrids.eu/
mailto:michael.moser@bfe.admin.ch
http://www.ectp.org/
http://www.eumat.org/
http://www.eumat.org/
mailto:anke.weidenkaff@empa.ch
http://www.forestplatform.org/index.php?cid=ftp
http://www.industrialsafety-tp.org/
http://www.manufuture.org/
mailto:franziska.schwarz@bbt.admin.ch
http://textile-platform.eu/textile-platform/
http://cordis.europa.eu/estep/
http://www.estp-space.eu/
http://www.waterborne-tp.org/
http://www.isi-initiative.eu.org/
http://www.ertrac.org/
http://www.ertrac.org/
mailto:andreas.gantenbein@astra.admin.ch
http://www.errac.org/
http://www.errac.org/
mailto:pieter.zeilstra@bav.admin.ch
http://www.acare4europe.com/
http://www.acare4europe.com/
http://www.eirac.net/
http://www.eirac.net/
mailto:arnold.berndt@bav.admin.ch
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